## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio X. De scientia beata, qua pertinet ad animam Christi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. IX.

nes hominum auctoritate Ioan. 2.  
¶ Circa hunc processum dubium occurrit, quoniam proposicio dicens, cuiuslibet Beato conuenire, quod uideat in Verbo omnia spectantia ad se, diffi cultatem patitur. Sequeretur enim ex ipsa coniuncta precedenti propositioni in litera posite. I. Quilibet beatus tanto plura in uerbo cognoscit, quanto perfectius uidet verbum, quod aliquis Sanctus minus beatus, puta, sanctus Antonius, est et magis beatus altero beatiori seputa sancto Petro, quod implicat contradictionem. Et pater sequela, posito quod plura singularia spectantia ad sanctum Antonium, quam ad sanctum Petrum, qui multo plures orationes emituntur ad sanctum Antonium, quam sint singularia spectantia ad sanctum Petrum, quem nemo interpellat. Ad hoc dicitur, quod propositio dicens, quemlibet beatum uideret in uerbo, omnia spectantia ad se, potest dupliciter intelligi. Uel formaliter, ut cauifaliter. Si formaliter, sensu est, quod ipsa uisio uerbi est etiam uisus spectantium ad se. Et sic sumpta proportione intelligitur de spectantibus ad beatum, tunc cum primo sit beatus, & non de pluribus postea ad ipsum, quoniam haec per reuelationem habent, ut pacet de Angelis, qui spectantia ad ipsos de dispositione populum sibi commisorum nesciebant, ut testatur eorum pugna uirginitas, & uno diebus, Dan. 10. capitulo. Et sic auobitionem dicitur, quod impossibile est plura singularia spectare ad minus beatum, tunc, quando primo sit beatus: quoniam ex hoc ipso quod ponitur minus beatus, ponetur quod uisus in uerbo ad pauciora se extendat, ut in litera dicitur. Si uero intelligatur sicut formaliter, sine caliter, sic est sensus, quod quilibet beatus uideret, uel formaliter, uel caliter in uerbo omnia ad se spectantia. Et est indebet uerum, quoniam uel ipsa uisus uerbi est illorum uisus, uel est causa uisionis illorum: quoniam ex hoc ipso, quod aliquis uideret uerbum, debet uerbi, & suo tempore innocentiam sibi spectantia ad ferat, ut illa non substantialiter constitueret beatum: beatitudo enim est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Et secundum hoc patet obiectio ceſariorum: quocumque autem modo intelligitur in proposito, inferit intentum literae, tum, quia omnia fuerint subiecta Christo ab instanti conceptionis sua, in quo fuit beatus uidento uerbum, & sic in primo sensu processus innen-

## ARTIC. I.

**F**ur efficax, tum, quia in Christo non habet locum non negotia per revelationes nouas, ut in aliis beatis, ac per hoc quicquid alius beatis conuenit ex uisione verbi formaliter uel causuliter. Christo conuenit secundum ipsum uisionem verbi formaliter, & sic habetur intentum.

minum cogitatus , quorum est  
iudex , ita ut quod de eo dicitur  
Ioannis secundo . Ipse enim scie-  
bat quid esset in homine , potest  
intelligi non solum quantum ad  
scientiam diuinam , sed etiam qua-  
tum ad scientiam animæ eius ,  
quam habet in uerbo . Alio mo-  
do , ly omnia , potest accipi ma-  
gis large , ut extendatur non so-  
lum ad omnia , quæ sunt actu  
secundum quocumque tempus ,  
sed etiam ad omnia quecumque  
sunt in potentia numquam redu-  
cenda , vel reducta ad actum . Ho-  
rum autem quædam sunt in sola  
potentia diuina , & huiusmodi  
non omnia cognoscit in uerbo  
anima Christi . Hoc enim esset  
comprehendere omnia , que Deus  
potest facere , quod esset compre-  
hendere diuinam uirtutem , &  
per consequens diuinam essen-  
tiā . Virtus enim quælibet cognoscit  
per cognitionē omnium ,  
in quæ potest . Quædā uero sunt  
non solum in potentia diuina , sed  
etiam in potentia creature , & hu-  
iusmodi omnia scit anima a Chri-  
sti in uerbo . Comprehēdit enim  
in uerbo omnis creaturæ essentiā  
& per consequens potentiam , &  
uirtutem , & omnia que sunt in  
potentia creature .

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod illud herbum intellexerunt Arius & Eunomius, non quan-

tum ad scientiam animæ, quam  
in Christo non ponebant (ut su  
pra dictum est\*) sed quantum ad  
diuinam cognitionem filii, quæ  
ponebant est minorē Patre,   
quantum ad scientiam, sed illud  
stare nō potest, quia per uerbum  
Dei facta sunt omnia, ut dicitur  
Ioan. i. Et inter alia facta sunt etiā  
per ipsum omnia tempora. Nihil  
autem per ipsum factum est, qđ  
ab eo ignoretur. Dicitur ergo ne  
scire diem & horam iudicii, quia  
non facit scire interrogatus enim  
super hoc ab Apostolo Ac. i. hoc  
eis noluit reuelare, sicut econtra  
rio legitur Genes. 22. Nunc co-

infertur comprehensio illius virtutis causae, quæ in propo-  
sito est omnipotentiæ diuinæ, & conseq[ue]nter comprehensio effi-  
cacia diuina. Nam in tali modo cognoscendi, cognitio possibilium  
sequitur naturaliter cognitionem caue, ac per hoc maior mai-  
orem, & tandem maxima maximam. Major autem possibilium  
cognitione haberi non potest in causa, quam ut omnia comprehen-  
datur in illa, ut pater in cognitione primorum principiorum;  
quanto enim aliquis perfectus illorum penetrat virtutem, tan-  
to plura in illis, & ex illis cognoscit, adeo ut cum omnia ex; &  
in illis cognoscibilia quis comprehendit, tam perfecte illa nouit,  
ut perfectius cognoscit nequeant: adquam siquidem tunc cogita-  
tio